ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ростов-на-Дону 15 июля 2019 года

Ростовский областной суд в составе: 

председательствующего Бакулева Р. В., коллегии присяжных заседателей,

при секретарях судебного заседания Болдикове В. А., Куринном С. А.,

с участием государственных обвинителей - прокуроров Южной транспортной прокуратуры Банниковой И. Ю., ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Дельцовой Г. А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ростовского областного суда уголовное дело в отношении 

ФИО2, ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. п. «а», «б» ч. 4 ст. 229.1; ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1; п. «а» ч. 4 ст. 229.1; ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Вердиктом коллегии присяжных заседателей от 26 июня 2019 года ФИО2 признан виновным в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере.

Согласно вердикту данное преступление совершено ФИО2 при следующих обстоятельствах.

В период времени с октября 2016 года по ноябрь 2017 года ФИО2 вошел в состав устойчивой группы, созданной не позднее октября 2016 года лицом № 1, участники которой договорились объединиться для реализации наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г. Новочеркасск и Ростовской области.

Наряду с ФИО2 в состав данной группы вошли лица №№ 2-5.

Во исполнение указанной договоренности между участниками группы были распределены роли, осуществлялись организация и руководство группой, планирование и координация действий ее участников, конспирация их действий, приобретались наркотические средства, велась подготовка к их реализации, наркотические средства направлялись участникам группы для последующей их реализации неопределенному кругу лиц.

Согласно отведенной ему роли ФИО2, действуя совместно и согласованно с лицами №№ 2-5, посредством сети «Интернет», используя в программе «Telegram» условное имя «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА», получал от лица № 1 указания, получал координаты мест тайников, в которые были помещены оптовые партии наркотических средств; забирал их в указанных местах; совместно с лицом № 2 расфасовывал их; совместно с лицами №№ 2-5 помещал наркотические средства в расфасованном виде в тайники; посредством программы «Apple Notes» в принадлежащем ему телефоне «Iphone 6S» вносил сведения об адресах мест тайников с их описанием, которые отправлял лицу № 1 посредством программы «Jabber» мессенджера «IM+»; при помощи программы «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА» размещал фотографии мест тайников, о чем сообщал лицу № 1 путем отправки интернет-ссылок; отслеживал перемещение наркотических средств; контролировал доставку и получение наркотических средств; получал наркотические средства для их последующей реализации; изготавливал совместно с лицом № 2 наркотическое средство для его дальнейшей реализации; получал на банковскую карту деньги, перечисленные ему за получение наркотических средств и их реализацию.

Во исполнение договоренности участников группы ФИО2 совместно и согласованно с лицами №№ 1-5 совершил следующие действия:

после того как не позднее 10.10.2017 лицо № 1 приобрело наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-(тиофен-2-ил)пентан-1-он (?-PVT), массой не менее 996,426 г и направило его в международном почтовом отправлении (далее – МПО) № НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН на имя лица № 2 для дальнейшей реализации, ФИО2, выполняя указания лица № 1, совместно с лицом № 2 по сети «Интернет» с помощью программы «Telegram» отслеживал и контролировал доставку данного наркотического средства в целях последующего его сбыта, и после получения 25.10.2017 не позднее 12 часов МПО с данным наркотическим средством в почтовом отделении № 22, расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО2 совместно с лицом № 2, исполняя указание лица № 1, хранил данное наркотическое средство по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, для дальнейшей реализации, до 16 часов 40 минут 03.11.2017;

после того как лицо № 1 в период времени с августа 2017 года по 02.11.2017 при неустановленных обстоятельствах приобрело наркотические средства: производное наркотического средства эфедрон (меткатинон) массой не менее 989,077 г, и смесь, содержащую N-метилэфедрон и его производные, массой не менее 961,377 г, и поместило их в тайник для последующего их получения участниками группы, ФИО2 совместно с лицом № 2 забрал указанные наркотические средства из тайника, при помощи заранее приобретенных технических средств расфасовал их в упаковки и совместно с лицом № 2 хранил данные наркотические средства по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, для дальнейшей реализации, до 16 часов 40 минут 03.11.2017;

после того как лицо № 1 в неустановленное время, но не позднее 02.11.2017, при неустановленных обстоятельствах приобрело в неустановленном количестве химический реагент, в состав которого входят вещества 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он, и поместило данный реагент в тайник для последующего его получения ФИО2 и лицом № 2 и изготовления ими наркотического средства - смеси, содержащей 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные, и 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и его производные, для последующей реализации, ФИО2 совместно с лицом № 2, действуя по указанию лица № 1, приобрел для изготовления указанного наркотического средства растение «Бессмертник песчаный» и алкогольный напиток «Абсент». Далее, следуя указаниям лица № 1, ФИО2 совместно с лицом № 2 изготовил путем выпаривания из указанных ингредиентов данную наркотическую смесь массой не менее 896,048 г, из которых не менее 37,293 г совместно с лицом № 2 передал лицу № 3 для реализации, а оставшуюся часть, общей массой не менее 858,755 г, Паршин совместно с лицом № 2 при помощи заранее приобретенных технических средств расфасовал в упаковки и хранил для дальнейшей реализации по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, до 16 часов 40 минут 03.11.2017.

Однако вышеперечисленные наркотические средства, хранившиеся по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, ФИО2 не удалось реализовать, так как 03.11.2017 в 16 часов 40 минут они были изъяты сотрудниками правоохранительных органов по данному адресу.

Исходя из признанных доказанными вердиктом коллегии присяжных заседателей обстоятельств совершения преступления действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение данного преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Указанная квалификация действий подсудимого обусловлена вердиктом коллегии присяжных заседателей. Оснований для иной квалификации его действий суд не находит.

Об умысле ФИО2 на незаконный сбыт наркотических средств свидетельствуют признанные доказанными вердиктом наличие у ФИО2 договоренности с другими участниками группы на их сбыт иным лицам, приобретение наркотических средств для их реализации иным лицам, хранение большого количества наркотических средств ФИО2, самим их не употребляющим, их расфасовка для дальнейшего сбыта, а также обнаружение у ФИО2 предметов, необходимых для взвешивания, упаковки и расфасовки наркотических средств.

Как следует из установленных вердиктом обстоятельств, действия ФИО2 были совершены им совместно и согласованно с лицами №№ 1-5 в составе организованной устойчивой группы, созданной лицом № 1 для незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Новочеркасск и Ростовской области. Как установлено, указанная группа осуществляла противоправные действия на протяжении длительного периода времени - с октября 2016 года по ноябрь 2017 года. Установленные вердиктом обстоятельства свидетельствуют о наличии у ФИО2 и остальных участников группы договоренности на сбыт наркотических средств, при этом между участниками группы были распределены роли, осуществлялись организация и руководство группой, планирование и координация действий ее участников, конспирация их действий, приобретались наркотические средства, велась подготовка к их реализации, наркотические средства направлялись участникам группы для последующей их реализации неопределенному кругу лиц. Таким образом, находит подтверждение квалифицирующий признак совершения преступления в составе организованной группы.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ»:

996,426 г наркотического средства 2-(пирролидин-1-ил)-1-(тиофен-2-ил)пентан-1-он (?-PVT);

989,077 г наркотического средства - производного эфедрона (меткатинона); 

961,377 г наркотического средства - смеси, содержащей N-метилэфедрон и его производные;

858,755 г наркотического средства - смеси, содержащей 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные, и 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и его производные,

являются особо крупными размерами данных наркотических средств.

Квалифицирующий признак совершения преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») находит подтверждение, так как при совершении преступления ФИО2 выполнял действия, образующие объективную сторону преступления, через использование средств и сетей.

Последовательность, характер и продолжительность противоправных действий, их тщательное планирование и конспирация, изготовление ФИО2 совместно с лицом № 2 наркотического средства, способ достижения целей преступления, а также иные обстоятельства его совершения, свидетельствуют о том, что ФИО2 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий и желал их наступления, то есть действовал с прямым умыслом.

Органом производства предварительного расследования ФИО2 обвинялся также в том, что в период времени с октября 2016 года по ноябрь 2017 года, являясь участником созданной лицом № 1 вышеуказанной организованной группы, действуя совместно с лицами №№ 1-5, совершил следующие преступления:

1) объединившись с лицами №№ 1-5, договорился с ними переместить с территории Китайской Народной Республики (КНР) на территорию Российской Федерации через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотические средства, сокрыв их от таможенного контроля.

Во исполнение данной договоренности между участниками группы были распределены роли, осуществлялись организация и руководство группой, планирование и координация действий ее участников, подготовка перемещения наркотических средств, отправка их на территорию Российской Федерации, контроль за их перемещением на территорию Российской Федерации, а также их получение на территории Российской Федерации.

Согласно отведенной ему роли ФИО2, действуя совместно и согласованно с лицами №№ 2-5, посредством сети «Интернет», используя в программе «Telegram» условное имя «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА», получал от лица № 1 указания и отслеживал МПО с наркотическими средствами, контролировал их доставку на территорию Российской Федерации, за вознаграждение получал указанные МПО в отделении почтовой связи Российской Федерации.

Не позднее 10.10.2017 лицо № 1 на территории КНР приобрело наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-(тиофен-2-ил)пентан-1-он (?-PVT) массой не менее 996,426 г, и организовало его доставку с территории КНР на территорию Российской Федерации, отправив его с сокрытием от таможенного контроля в МПО № НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН на имя лица № 2, после чего 14.10.2017 в 03 часа 39 минут данное МПО с указанным наркотическим средством, сокрытым от таможенного контроля, прибыло из КНР на территорию Российской Федерации через сортировочные центры пунктов международного почтового обмена, расположенные в международных аэропортах «Домодедово» (Московская область, Домодедовский район, аэропорт Домодедово, 1) и «Внуково» (

<

...>), и затем было отправлено в почтовое отделение № 22 по адресу: 

<

...>.

При этом ФИО2, выполняя указания лица № 1, совместно с лицом № 2 посредством сети «Интернет» и программы «Telegram», отслеживал и контролировал доставку с сокрытием от таможенного контроля данного наркотического средства, после чего ФИО2, выполняя указания лица № 1, 25.10.2017 не позднее 12 часов в почтовом отделении № 22 г. Новочеркасск совместно с лицом № 2 получил МПО с указанным наркотическим средством, сокрытым от таможенного контроля.

Действия ФИО2 по данному эпизоду были квалифицированы органом производства предварительного расследования по п. п. «а», «б» ч. 4 ст. 229.1 УК РФ – как незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств в особо крупном размере, совершенное организованной группой;

2) объединившись с лицами №№ 1-5, договорился с ними переместить с территории Китайской Народной Республики (КНР) на территорию Российской Федерации через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотические средства, сокрыв их от таможенного контроля.

Во исполнение данной договоренности между участниками группы были распределены роли, осуществлялись организация и руководство группой, планирование и координация действий ее участников, подготовка перемещения наркотических средств, отправка их на территорию Российской Федерации, контроль за их перемещением на территорию Российской Федерации, а также их получение на территории Российской Федерации.

Согласно отведенной ему роли ФИО2, действуя совместно и согласованно с лицами №№ 2-5, посредством сети «Интернет», используя в программе «Telegram» условное имя «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА», получал от лица № 1 указания и отслеживал МПО с наркотическими средствами, контролировал их доставку на территорию Российской Федерации, за вознаграждение получал указанные МПО в отделении почтовой связи Российской Федерации.

Когда не позднее 22.09.2017 лицо № 1 на территории КНР приобрело производное наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой не менее 54,14 г, и смесь, содержащую наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, массой не менее 84,66 г, и организовало их доставку с территории КНР на территорию Российской Федерации, отправив их с сокрытием от таможенного контроля в МПО № НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН на имя лица № 4, после чего 16.10.2017 в 01 час 09 минут МПО с указанными наркотическими средствами, сокрытыми от таможенного контроля, прибыло из КНР на территорию Российской Федерации через сортировочный центр, расположенный в международном аэропорту «Кольцово» (

<

...>), и затем было отправлено в почтовое отделение № 21, расположенное по адресу: 

<

...>, где 31.10.2017 примерно в 16 часов лица № 4 и № 5, выполняя указания лица № 1, совместно получили данное МПО с указанными наркотическими средствами, сокрытыми от таможенного контроля.

Действия ФИО2 по данному эпизоду были квалифицированы органом производства предварительного расследования по п. «а» ч. 4 ст. 229.1 УК РФ - как незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств в крупном размере, совершенное организованной группой;

3) объединившись с лицами №№ 1-5, договорился с ними реализовать наркотические средства неопределенному кругу лиц на территории г. Новочеркасск и Ростовской области. 

Во исполнение данной договоренности между участниками группы были распределены роли, осуществлялись организация и руководство группой, планирование и координация действий ее участников, конспирация их действий, приобретались наркотические средства, велась подготовка к их реализации, наркотические средства направлялись участникам группы для последующей их реализации неопределенному кругу лиц.

Согласно отведенной ему роли ФИО2, действуя совместно и согласованно с лицами №№ 2-5, посредством сети «Интернет», используя в программе «Telegram» условное имя «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА», получал от лица № 1 указания, получал координаты мест тайников, в которые были помещены оптовые партии наркотических средств; забирал их в указанных местах; совместно с лицом № 2 расфасовывал их; совместно с лицами №№ 2-5 помещал наркотические средства в расфасованном виде в тайники; посредством программы «Apple Notes» в принадлежащем ему телефоне «Iphone 6S» вносил сведения об адресах мест тайников с их описанием, которые отправлял лицу № 1 посредством программы «Jabber» мессенджера «IM+»; при помощи программы «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА» размещал фотографии мест тайников, о чем сообщал лицу № 1 путем отправки интернет-ссылок; отслеживал перемещение наркотических средств; контролировал доставку и получение наркотических средств; получал наркотические средства для их последующей реализации; изготавливал совместно с лицом № 2 наркотическое средство для его дальнейшей реализации; получал на банковскую карту деньги, перечисленные ему за получение наркотических средств и их реализацию.

После того как не позднее 22.09.2017 лицо № 1 приобрело производное наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой не менее 54,14 г, и смесь, содержащую наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, массой не менее 84,66 г, и направило их в МПО № НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН лицу № 4, для дальнейшей реализации, ФИО2, действуя во исполнение указанной договоренности, согласно отведенной ему роли, выполняя указания лица № 1, совместно и согласованно с лицами №№ 2-5 по сети «Интернет» с помощью программы «Telegram» в период с 22.09.2017 по 31.10.2017 отслеживал и контролировал доставку данных наркотических средств для дальнейшего их получения и последующей их реализации путем помещения их в тайники.

31.10.2017 примерно в 16 часов лица № 4 и № 5 в почтовом отделении № 21, расположенном по адресу: 

<

...>, получили МПО с указанными наркотическими средствами для их дальнейшей реализации участниками группы, эти наркотические средства были изъяты сотрудниками правоохранительных органов, после чего 02.11.2017 в автомобиле ВАЗ-211340, госномер НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, муляж наркотических средств под контролем сотрудников правоохранительных органов был получен лицом № 2 от лица № 4.

Действия ФИО2 по данному эпизоду были квалифицированы органом производства предварительного расследования по ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение данного преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Однако вердиктом коллегии присяжных заседателей не установлена причастность ФИО2 к совершению преступлений, предусмотренных п. п. «а», «б» ч. 4 ст. 229.1, п. «а» ч. 4 ст. 229.1, ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, он признан невиновным в их совершении, в связи с чем его надлежит оправдать в совершении указанных преступлений, что влечет за собой его реабилитацию в порядке, установленном главой 18 УПК РФ.

ФИО2 на учете у психиатра либо нарколога не состоит, наркоманией или алкоголизмом не страдает, сведений о наличии у него психических заболеваний не имеется (т. 22 л. 

<

...>, т. 2 л. д. 145-146). 

Поведение ФИО2 в судебном заседании не дает оснований сомневаться в его вменяемости. ФИО2 в ходе всего производства по делу активно и грамотно осуществлял свою защиту, придерживался избранной им линии защиты, варьируя ее в зависимости от складывающейся следственной и судебной обстановки, активно использовал предоставленные законом процессуальные права, адекватно отвечал на поставленные вопросы.

При таких обстоятельствах у суда нет оснований сомневаться в состоянии психического здоровья подсудимого. Учитывая изложенное, суд признает ФИО2 вменяемым как в настоящее время, так и в период совершения им преступления, поэтому он может нести уголовную ответственность за деяние, в совершении которого признан виновным коллегией присяжных заседателей.

При назначении ФИО2 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Суд принимает во внимание характер и степень фактического участия ФИО2 в совершении преступления в соучастии и значение этого участия для достижения целей преступления.

Также суд учитывает обстоятельства, в силу которых ФИО2 не смог довести до конца сбыт наркотических средств, а именно то, что они были своевременно изъяты из оборота сотрудниками правоохранительных органов.

Суд назначает ФИО2 наказание с применением положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Вердиктом коллегии присяжных заседателей ФИО2 признан заслуживающим снисхождения, поэтому при назначении ему наказания суд применяет положение ч. 1 ст. 65 УК РФ.

В качестве данных о личности ФИО2 суд учитывает его молодой возраст, то, что он не судим, имеет постоянное место жительства, характеризуется в целом положительно, работал (т. 22 л. 

<

...> 118, 120, 127, 130, 133-134).

Обстоятельств, как смягчающих, так и отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

При этом суд не находит оснований для признания в качестве смягчающего ФИО2 наказание обстоятельства явки с повинной от 03.11.2017 (т. 3 л. д. 202-203, т. 4 л. д. 3-4), так как она была им оформлена после его фактического задержания 02.11.2017 по подозрению в совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств (т. 2 л. 

<

...>, 136-137, 138-142) и, кроме того, данный документ в качестве доказательства вины ФИО2 по настоящему делу не использовался.

Оснований для применения при назначении наказания ФИО2 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит.

Исходя из критериев назначения уголовного наказания, предусмотренных ст. ст. 43, 60 УК РФ, основываясь на принципах справедливости наказания и его соразмерности тяжести содеянного, принимая во внимание данные о личности ФИО2, конкретные обстоятельства совершения им преступления, количество изъятых у него наркотических средств, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде длительного лишения свободы.

Согласно п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО2 должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая материальное положение ФИО2 и его семьи, то, что он является трудоспособным лицом, суд считает необходимым назначить ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа.

Дополнительное наказание ФИО2 в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд считает возможным не назначать.

В целях обеспечения исполнения настоящего приговора в части взыскания штрафа необходимо оставить арест, наложенный на автомобиль ФИО2 

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд считает необходимым хранить в настоящем деле почтовые извещения, блокноты и CD-диски.

Остальные вещественные доказательства необходимо продолжить хранить в местах их ответственного хранения до принятия итоговых процессуальных решений по уголовным делам в отношении лиц № 1 и № 5, выделенным в отдельное производство.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 343, 348, 350, 351 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, со штрафом в размере 300000 (триста тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО2 оставить прежней - заключение под стражу. 

Срок отбывания ФИО2 наказания исчислять с 15 июля 2019 года. Зачесть в срок отбывания ФИО2 наказания время с момента его фактического задержания по подозрению в совершении преступления с 02 ноября 2017 года до 14 июля 2019 года включительно, с учетом положения п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

ФИО2 в совершении преступлений, предусмотренных п. п. «а», «б» ч. 4 ст. 229.1, п. «а» ч. 4 ст. 229.1, ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, оправдать на основании п. п. 2, 4 ч. 2 ст. 302 УПК РФ в связи с его непричастностью к совершению данных преступлений и вынесением в отношении него коллегией присяжных заседателей оправдательного вердикта.

Признать за ФИО2 в этой части право на реабилитацию, разъяснив ему порядок возмещения вреда, связанного с уголовным преследованием.

В целях обеспечения исполнения настоящего приговора в части взыскания дополнительного наказания в виде штрафа оставить арест на принадлежащий ФИО2 автомобиль LADA-211440, НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, государственный регистрационный знак НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, переданный на ответственное хранение П.Т, проживающей по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН (т. 11 л. 

<

...>, т. 20 л. 

<

...> 181).

Находящиеся у П.Т. на ответственном хранении вещественные доказательства: договор купли-продажи автомобиля LADA-211440, НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, государственный регистрационный знак НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, паспорт транспортного средства НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, государственный регистрационный знак НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН (т. 11 л. 

<

...>, т. 20 л. д. 181) – оставить на ответственном хранении у П.Т. в целях обеспечения исполнения настоящего приговора в части взыскания штрафа.

По вступлении настоящего приговора в законную силу вещественные доказательства:

извещения № НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН на имя П.А., № НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН на имя Б.Т. (т. 13 л. д. 95-97); блокнот «BUSINESS CITY NOTEBOOK» в обложке синего цвета и 18 тетрадных листов с рукописными записями, упакованные в полимерный пакет (т. 12 л. д. 69-71); блокнот «Hatber» оранжево-черного цвета с рукописными записями, упакованный в полимерный пакет (т. 13 л. д. 57-59); оптические CD-R диски с аудиовидеозаписью проведения 02.11.2017 ОРМ «Оперативный эксперимент» (т. 11 л. д. 200-201), с информацией ПАО «Сбербанк», упакованный в бумажный конверт (т. 15 л. д. 150-151), с информацией о движении денежных средств по счетам А.Д. (т. 13 л. д. 41-42); с детализациями телефонных переговоров абонентских номеров НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН (т. 11 л. д. 79-81), оптический CD-R диск с аудиовидеозаписью обыска, проведенного 03.11.2017 в жилище ФИО4; паспорт транспортного средства НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, свидетельство о регистрации транспортного средства НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от 11.10.2017 на автомобиль ВАЗ-21124 на имя А.Д., (т. 18 л. д. 36-38) – хранить в материалах настоящего дела.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Ростовского ЛУ МВД России на транспорте:

наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-(тиофен-2-ил)пентан-1-он (?-PVT), остаточной общей массой 996,226 г (201,794 г, 191,237 г, 202,267 г, 199,485 г, 201,443 г), в 5 прозрачных полимерных пакетах, находящиеся в 5 фольгированных свертках с застежкой, помещенные в картонную коробку международного почтового отправления (МПО) № НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, упакованные в картонную коробку с надписью «Тепловентилятор…» (т. 13 л. 

<

...>); 

вещества растительного происхождения желтого цвета остаточными массами: 231,385 г, 110,931 г, 109,826 г и 105,410 г, находящиеся в прозрачных полимерных пакетах (папках); 1,909 г, 0,214 г, 0,029 г, 0,056 г, 0,043 г, 0,007 г, находящиеся в прозрачных полимерных пакетах, содержащие в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) (производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-Н)) и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (ТМСР-2201 (thermal isomer)) (производное наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он); порошкообразные вещества белого цвета остаточными массами: 81,896 г, 77,154 г, 63,728 г, 79,100 г, 0,970 г, 0,882 г, 0,913 г, 0,962 г, 0,934, находящиеся в прозрачных полимерных пакетах, содержащие в своем составе пирролидиновалерофенон (РVР, а-РVР) (производное наркотического средства N-метилэфедрон); крупнокристаллические вещества бежевого цвета остаточными массами 120,973 г и 89,450 г, находящиеся в полимерных пакетах, содержащие в своем составе пирролидиновалерофенон (РVР, а-РVР) (производное наркотического средства N-метилэфедрон); крупнокристаллическое вещество бирюзового цвета остаточной массой 158,168 г, находящееся в полимерном пакете, содержащее в своем составе пирролидиновалерофенон (РVР, а-РVР) (производное наркотического средства N-метилэфедрон); крупнокристаллические вещества белого цвета остаточными массами: 0,295 г, 0,247 г, 0,217 г, находящиеся в полимерных пакетах, содержащие в своем составе пирролидиновалерофенон (РVР, а-РVР) (производное наркотического средства N-метилэфедрон); комкообразные вещества коричневого цвета остаточными массами 28,458 г и 1,931 г, находящиеся в полимерных пакетах, содержащие в своем составе пирролидиновалерофенон (РVР, а-РVР) (производное наркотического средства N-метилэфедрон); фрагмент изоляционной ленты, упакованный в полимерный пакет (т. 12 л. 

<

...>);

крупнокристаллическое вещество темно-зеленого цвета, остаточной массой 123,130 г, находящееся в полимерном контейнере с крышкой синего цвета и надписью «24 Зеленый», содержащее в своем составе пирролидиновалерофенон (РVР, а-РVР) (производное наркотического средства N-метилэфедрон); крупнокристаллическое вещество бежевого цвета, остаточной массой 82,745 г, находящееся в полимерном контейнере с навинчивающейся крышкой зеленого цвета и надписью «25 КР», содержащее в своем составе пирролидиновалерофенон (РVР, а-РVР) (производное наркотического средства N-метилэфедрон); крупнокристаллическое вещество бирюзового цвета, остаточной массой 8,217 г, находящееся в полимерном контейнере с навинчивающейся крышкой зеленого цвета и надписью «26 Зел.», содержащее в своем составе пирролидиновалерофенон (РVР, а-РVР) (производное наркотического средства N-метилэфедрон); крупнокристаллическое вещество синего цвета, остаточной массой 0,220 г, находящееся в полимерном контейнере с навинчивающейся крышкой зеленого цвета и надписью «27 Син.», содержащее в своем составе пирролидиновалерофенон (РVР, а-РVР) (производное наркотического средства N-метилэфедрон); крупнокристаллическое вещество темно-коричневого цвета, остаточной массой 5,177 г, находящееся в полимерном контейнере с навинчивающейся крышкой зеленого цвета и надписью «28 Ж», содержащее в своем составе пирролидиновалерофенон (РVР, а-РVР) (производное наркотического средства N-метилэфедрон); порошкообразное вещество белого цвета, остаточной массой 34,417 г, находящееся в полимерном контейнере с навинчивающейся крышкой зеленого цвета и надписью «29 Б», содержащее в своем составе пирролидиновалерофенон (РVР, а-РVР) (производное наркотического средства N-метилэфедрон); растительное вещество желтого цвета остаточной массой 13,929 г, находящееся в полимерном контейнере с крышкой зеленого цвета и надписью «30», содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201), (производное наркотического средства - 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-Н)) и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (ТМСР-2201 (thermal isomer)) (производное наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он); кристаллическое вещество светло-коричневого цвета остаточной массой 282,093 г, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) (производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол); пустой полимерный контейнер, с навинчивающей крышкой зеленого цвета и надписью «31» (т. 12 л. 

<

...>);

растительное вещество желтого цвета, остаточной массой 1,290 г, находящееся в картонной коробке, упакованной в полупрозрачный полимерный пакет черного цвета, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) (производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-Н)) и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (ТМСР-2201 (thermal isomer)) (производное наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (т. 12 л. 

<

...>);

производное наркотического средства эфедрон (меткатинон) общей остаточной массой 989,017 г, находящиеся в 3 прозрачных полимерных пакетах с клапаном (остаточными массами 986,305 г, 1,565 г, 1,547 г), упакованные в прозрачный полимерный пакет с клапаном (т. 4 л. 

<

...>); 

наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, остаточной массой 0,253 г, находящееся в полимерном пакете с замком; наркотическое средство – смесь, в состав которой входят производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола и 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, остаточной массой 0,013 г, находящееся в полимерном пакете с замком, упакованные в прозрачный полимерный пакет (т. 18 л. 

<

...>); 

наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, остаточной массой 83,66 г, находящееся в 4 полимерных пакетах с замком; наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), остаточной массой 52,89 г, находящееся в 5 полимерных пакетах с замком; два фольгированных пакета; 9 полимерных пакетов с замком (первоначальная упаковка наркотического средства), находящиеся в полимерном пакете с замком, упакованные в полимерный пакет (т. 11 л. 

<

...>);

картонную коробку международного почтового отправления № НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, внутри которого находится крупнокристаллическое вещество – морская соль йодированная (муляж), упакованное в полимерный пакет (т. 4 л. 

<

...>); 

9 мотков изоляционной ленты, упакованных в полимерный пакет (т. 4 л. 

<

...>); 

1434 пустых полимерных пакетов с «замком», упакованных в полимерный пакет (т. 4 л. 

<

...>); 

фрагменты первичной упаковки международного почтового отправления (фрагменты полимерного пакета, фрагменты липкой ленты скотч), упакованные в полимерный пакет (т. 4 л. 

<

...>); 

весы электронные в полимерном корпусе черного цвета с надписью «3000g/0.1g QC.PASS. 8»; весы электронные в полимерном корпусе серебристого и черного цветов с надписью «Item No.ML 200g x 0.01g 2x «AAA» size Alkaline Battery Made in China»; весы электронные в полимерном корпусе черного цвета, с надписью «SCARLETT», упакованные в картонную коробку (т. 4 л. 

<

...>);

чайную ложку, столовую ложку, ложку из полимерного материала белого цвета, отвертку с ручкой из полимерного материала красного цвета, плоскогубцы, упакованные в прозрачный полимерный пакет (т. 4 л. 

<

...>); 

4 пустые картонные коробки белого цвета с надписями «AviorA» Грипперы (пакеты с замком) количество 1000 штук размер 40х60 мм»; шариковую ручку с чернилами розового цвета; 63 прозрачных пустых полиэтиленовых пакета с замком в верхней части синего цвета размерами 190х120 мм; 49 прозрачных пустых полиэтиленовых пакета с замком в верхней части синего цвета размерами 210х150 мм; полиэтиленовые пакеты черного цвета в рулоне; полиэтиленовые пакеты красного цвета в рулоне; прозрачные полиэтиленовые пакеты в рулоне; 11 прозрачных полиэтиленовых пакетов, в которых находятся 723 пустых прозрачных полиэтиленовых пакета с замками красного цвета размерами 70х40 мм; 4 прозрачных полиэтиленовых пакетов, в которых находятся 298 пустых прозрачных полиэтиленовых пакета с замками красного цвета размерами 137х80 мм; 2 прозрачных полиэтиленовых пакетов, в которых находятся 177 пустых прозрачных полиэтиленовых пакета с замками красного цвета размерами 100х60 мм; 11) прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором находятся 67 пустых прозрачных полиэтиленовых пакетов с замками красного цвета размерами 160х100 мм; пачку стикеров желтого, синего и розового цветов размерами 50х50 мм; рулон прозрачной ленты скотч; рулон ленты скотч темно-серого цвета; прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором находятся 78 круглых магнитов диаметром 7 мм и 100 круглых магнитов диаметром 5 мм; 27 рулонов изоленты черного цвета; пустой полиэтиленовый пакет с замком красного цвета размерами 140х80 мм, с надписью черного цвета «50-0,5»; пустой полиэтиленовый пакет с замком красного цвета размерами 140х80 мм, с надписью черного цвета «25х0,3»; пустой полиэтиленовый пакет с замком красного цвета размерами 140х80 мм, с надписью черного цвета «5х1гр.», упакованные в полиэтиленовый пакет зеленого цвета (т. 14 л. 

<

...>); 

весы портативные «Digital Scale 200 g х 0.01 g 1 CR 2032 Batteri», упакованные в полимерный пакет (т. 11 л. 

<

...>);

кухонные весы «Maxima», упакованные в полимерный пакет белого цвета (т. 11 л. 

<

...>); 

банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН на имя ФИО2, упакованную в прозрачный полимерный пакет (т. 13 л. 

<

...>); 

банковские карты на имя А.Д. «Открытие» № НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН и «Сбербанк» НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, упакованные в бумажный конверт (т. 16 л. 

<

...>); 

мобильные телефоны: «Iphone 6S» А1688 IMEI:НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН с сим-картой сотового оператора «Tele2», абонентский номер НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН; «Iphone 6S» А1688 IMEI:НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН в чехле черного цвета с сим-картой сотового оператора «Мегафон», абонентский номер НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, упакованные в полимерный пакет (т. 17 л. 

<

...>); 

мобильные телефоны: «Iphone» A1428 IMEI: НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН с сим-картой сотового оператора «МТС», абонентский номер НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН; «Samsung» SM-A520F/DS IMEI1: НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, IMEI2: НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН с сим-картой сотового оператора «Yota», абонентский номер НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, упакованные в полимерный пакет (т. 18 л. 

<

...>);

мобильные телефоны: Iphone SE» IMEI:НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, в корпусе серо-черного цвета с сим-картой сотового оператора «YOTA», абонентский номер НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН; «Explay Titan» s/n НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН в корпусе серебристо-черного цвета с сим-картой сотового оператора «Теле2», абонентский номер НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, упакованные в полимерный пакет (т. 16 л. 

<

...>); 

мобильный телефон «Apple iPhone 5» в корпусе бело-золотистого цвета IMEI: НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН и зарядное устройство от него, упакованные в полимерный пакет (т. 14 л. 

<

...>); 

мобильный телефон «Apple iPhone 6S» imei: НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, упакованный в полимерный пакет (т. 16 л. 

<

...>); 

мобильный телефон «Sony Ericsson LT18i/Xperia arc S» IMEI: НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, в корпусе бело-черного цвета с сим-картой «Tele2», абонентский номер НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, упакованный в полимерный пакет (т. 14 л. 

<

...>); 

производное наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 0,398 г, находящееся в полимерном пакете с «замком»; наркотическое средство – смесь, в состав которой входят производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он, остаточной массой 0,053 г, находящееся в полимерном пакете с «замком», упакованные в полимерный пакет с фрагментом изоляционной ленты черного цвета (т. 11 л. 

<

...>);

наркотическое средство – смесь, в состав которой входят производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола и 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-она (ТМСР-2201 и ТМСР2201 (ti)) остаточной массой 34,751 г (33,952, 0,020, 0,014, 0,013, 0,079, 0,094, 0,084, 0,017, 0,034, 0,007, 0,020, 0,056, 0,011, 0,083, 0,066, 0,037, 0,071, 0,011, 0,006, 0,027, 0,045, 0,004 гг) в 22 пакетах, находящихся в прозрачном полиэтиленовом пакете; наркотическое средство – смесь, в состав которой входят производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола и 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-она (ТМСР-2201 и ТМСР2201 (ti)) остаточной массой 0,171 г (0,030, 0,003, 0,025, 0,079, 0,034 гг) в 5 пакетах и производное наркотического средства N-метилэфедрон (PVP) остаточной массой 4,086 г (0,704, 0,786, 0,921, 0,805, 0,870 гг) в 5 пакетах, находящихся в прозрачном полиэтиленовом пакете, фрагменты изоленты черного цвета, упакованные в полиэтиленовый пакет черного цвета; производное наркотического средства N-метилэфедрон (PVP) остаточной массой 3,991 г (0,284, 0,425, 0,266, 0,444, 0,262, 0,417, 0,245, 0,466, 0,448, 0,457, 0,277 гг) в 11 пакетах, находящихся в прозрачном полиэтиленовом пакете; производное наркотического средства N-метилэфедрон (PVP) остаточной массой 26,230 г в пакете вместе с металлической ложкой, находящиеся в прозрачном полиэтиленовом пакете вместе с пустым полиэтиленовом пакете; производное наркотического средства N-метилэфедрон (PVP) остаточной массой 282,534 г в пакете, находящемся в прозрачном полиэтиленовом пакете; производное наркотического средства N-метилэфедрон (PVP) остаточной массой 825,393 г (497,271, 250,520, 76,168, 0,297, 0,274, 0,333, 0,273, 0,257 гг) в 8 пакетах, металлическую ложку в пакете, находящиеся в полиэтиленовом пакете красного цвета, упакованные в полиэтиленовый пакет бежевого цвета (т. 12 л. 

<

...>);

наркотическое средство - смесь, в состав которой входят производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он, остаточной массой 0,138 г, находящееся в канцелярской папке, упакованные в полимерный пакет (т. 11 л. 

<

...>);

а также переданные на ответственное хранение А.С, проживающему по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, автомобиль ВАЗ-21124, идентификационный номер (VIN) 

<

***> ОБЕЗЛИЧЕН, регистрационный знак НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, и ключи от него; автомобиль ВАЗ-2106, государственный регистрационный знак НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, в кузове вишневого цвета, и ключи от него (т. 14 л. 

<

...>, т. 12 л. 

<

...>)

- продолжать хранить в указанных местах их ответственного хранения до принятия итоговых решений по выделенным в отдельное производство уголовным делам в отношении лиц № 1 и № 5.

.Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Российской Федерации в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий